
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ,  

НАУКИ И КАДРОВОЙ ПОЛИТИКИ 

 

Учреждение образования 

«БЕЛОРУССКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ОРДЕНОВ ОКТЯБРЬСКОЙ РЕВОЛЮЦИИ 

И ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ  

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ» 

 

 

Н. В. Васильева 

 

 

 

 

ВОДООТВЕДЕНИЕ  
 

Рекомендовано учебно-методическим объединением 

в сфере высшего образования Республики Беларусь 

по образованию в области сельского хозяйства  

в качестве учебно-методического пособия  

для студентов учреждений образования,  

обеспечивающих получение  

высшего образования I ступени  

по специальности 1-74 04 01 Сельское строительство  

и обустройство территорий 
[...]
где С – содержание взвешенных веществ, в сточной воде до очистки, 

мг/л. 

2. Определение необходимой степени очистки сточных вод по 

растворенному кислороду в воде водоема. 

В соответствии с Правилами спуска сточных вод в воде водоема 

после смешения со сточной водой содержание растворенного кислоро-

да должно быть не ниже 4 мг/л, а для рыбохозяйственных водоемов 

первого вида – 6 мг/л. Исходя из этого, можно определить допустимую 

для данного водоема максимальную величину БПК спускаемых сточ-

ных вод. 

Эту задачу можно решить двумя способами: 1) принимать во вни-

мание только тот растворенный кислород, который подходит с речной 

водой к месту спуска сточных вод и вновь не пополняется; 2) учиты-

вать пополнение кислорода за счет его поступления в водоем с по-

верхности водного зеркала (за счет реаэрации). 

Уравнение баланса кислорода в воде водоема и в сточной воде по 

первому способу составляют исходя из предположения, что количе-

ство содержащегося в речной воде растворенного кислорода должно 

быть не менее 4 г/м
3 
или 6 г/м

3
 в течение первых двух суток. 

Допустимая величина БПК сточных вод (Lполн
ст ), сбрасываемых в 

водоем, исходя из условий минимального содержания растворенного 

кислорода выражается уравнением 
 

 pст p р

полн полн

O
O   0,4   O  , 

0,4 0,4

а Q
L L

q


     


                (6.14) 

 

где
ст

полнL – полное биохимическое потребление кислорода сточными 

водами, г/м
3
; 

Qр – расход воды в реке в межень, м
3
/сут; 

q – расход спускаемых сточных вод, м
3
/сут;  

0,4 – коэффициент для пересчета полного потребления кислорода 

за двое суток; 



134 

О
р
 – содержание растворенного кислорода в речной воде до места 

спуска сточных вод, г/м
3
;  

     р

полнL  – полное биохимическое потребление кислорода речной во-

дой, г/м
3
; 

     О – минимальное содержание кислорода в воде, принимаемое 4 или 

6 г/м
3
. 

При расчете по второму способу учитывают среднюю скорость 

движения воды в водоеме, температуру воды, константы скорости по-

требления кислорода и скорости поверхностной реаэрации. Этот рас-

чет более полный и точный, но требует специальных натурных изыс-

каний на участке реки, для которого выполняется расчет. 

Расчет необходимой степени очистки сточных вод по БПКполн. 

В расчете учитывается самоочищение сточных вод в водоеме за счет 

биохимических процессов, а также разбавление сточных вод водами 

водоема. 

Величина БПКполн сточной жидкости, прошедшей очистку, опреде-

ляется по формуле 
 

 p

ст cт

p п. д

ст п. д p  
10 , 

10 10

k t

k t k t

а Q L
L L L

q



 


    


              (6.15) 

 

где Qр – расход воды в водоеме, м
3
/с;  

q – расход сточных вод, м
3
/с;  

      kст и kp – константы скорости потребления кислорода сточной и 

речной водой; 

      Lп. д – предельно допустимая БПКполн смеси речной и сточной воды 

в расчетном створе (для водоемов питьевого и культурно-

бытового водопользования первого и второго видов эта ве-

личина принимается соответственно равной 3 и 6 мг/л);  

Lp – БПКполн речной воды до места выпуска сточных вод, мг/л; 

      t – продолжительность перемещения воды от места выпуска сточ-

ных вод до расчетного пункта, сут, определяемая по формуле 
 

 ,
ср

фар

ν

L
t                                             (6.16) 

 

где Lфар – расстояние от места выпуска сточных вод до расчетного 

створа, км. 

Необходимая степень очистки определяется по формуле 
 



135 

a ст

a

Э 100,
L L

L


                                     (6.17) 

 

где Lа – БПКполн сточных вод, поступающих на очистку, мг/л. 

 

6.1.6. Методы очистки сточных вод 

 
Методы очистки сточных вод можно разделить: на механические, 

физико-химические и биохимические. В процессе очистки сточных 
вод образуются осадки, которые подвергаются обезвреживанию, обез-
зараживанию, обезвоживанию, сушке, возможна последующая утили-
зация осадков. Если по условиям сброса сточных вод в водоем требу-
ется более высокая степень очистки, то после сооружений полной био-
логической очистки сточных вод устраивают сооружения глубокой 
очистки. 

Сооружения механической очистки сточных вод предназначены 

для задержания нерастворенных примесей. К ним относятся: решетки, 

сита, песколовки, отстойники и фильтры различных конструкций. 
Решетки и сита предназначены для задержания крупных загрязне-

ний органического и минерального происхождения. Песколовки слу-
жат для выделения примесей минерального состава, главным образом 
песка. Отстойники задерживают оседающие и плавающие загрязне-
ния сточных вод. 

Для очистки производственных сточных вод, содержащих специ-
фические загрязнения, применяют сооружения, называемые жиролов-
ками, нефтеловушками, масло- и смолоуловителями и др. 

Механическая очистка сточных вод с помощью данных сооруже-
ний является предварительной стадией перед биологической очисткой. 
При механической очистке городских сточных вод удается задержать 
до 60 % нерастворенных загрязнений. 

Физико-химические методы очистки городских сточных вод, с уче-

том технико-экономических показателей, используют весьма редко. 

Эти методы в основном применяют для очистки производственных 

сточных вод. 

К методам физико-химической очистки производственных сточных 

вод относятся: реагентная очистка, сорбция, экстракция, эвапорация, 

дегазация, ионный обмен, озонирование, электрофлотация, хлорирова-

ние, электродиализ и др. 

Биологические методы очистки сточных вод основаны на жизне- 

деятельности микроорганизмов, которые минерализуют растворенные 



136 

органические соединения, являющиеся для микроорганизмов источни-

ками питания. Сооружения биологической очистки условно могут 

быть разделены на два вида. К первому виду относятся сооружения, в 

которых процесс биологической очистки протекает в условиях, близ-

ких к естественным (поля фильтрации и биологические пруды). В со-

оружениях второго вида аналогичная очистка осуществляется в искус-

ственно созданных условиях – в аэротенках и биофильтрах. 

Глубокая очистка сточных вод может потребоваться, если в сточ-

ной воде после полной биологической очистки перед сбросом в водоем 

необходимо снизить концентрацию взвешенных веществ, величину 

показателей БПК, ХПК и др. 

При глубокой очистке сточных вод, главным образом от взвешен-

ных веществ, используются фильтры различных конструкций. 

Для глубокой очистки от растворенных органических веществ приме-

няют сорбционные, биосорбционные, озонаторные и другие установки. 

Глубокая очистка сточных вод от соединений азота и фосфора может 

осуществляться физико-химическими и биологическими методами. 

Для очистки сточных вод предусматривается комплекс отдельных 

сооружений, в которых по ходу движения сточная вода постепенно 

очищается сначала от крупных, а затем от все более и более мелких 

загрязнений, находящихся в нерастворенном состоянии. 

Сооружения для механической очистки составляют первую группу, 

в которую входят последовательно: решетки, песколовки, отстойники. 

Самостоятельную группу составляют сооружения по обработке осад-

ка – метантенки или двухъярусные отстойники с иловыми площадка-

ми. В некоторых случаях осуществляется механическое обезвожива-

ние осадка. 

Ко второй группе относятся сооружения для биологической очист-

ки, в которых окисляются оставшиеся после механической очистки 

органические загрязнения. Очистка сточной воды заканчивается про-

цессом обеззараживания. 

Выбор метода очистки и подбор состава сооружений представляют 

собой сложную технико-экономическую задачу и зависят от ряда фак-

торов: необходимой степени очистки сточных вод, рельефа местности, 

энергетических затрат, характера грунтов, размера площади для 

очистных сооружений, расхода сточных вод, мощности водоема и др. 

  



137 

6.1.7. Технологические схемы очистки сточных вод 

 

Для достижения определенного эффекта задержания загрязняющих 

веществ с помощью очистных сооружений следует произвести расчет 

необходимой степени очистки. 

На сооружениях механической очистки эффект снижения взвешен-

ных веществ составляет 40–60 %, что приводит также к снижению ве-

личины БПКполн на 20–40 %. Возможен и вариант, при котором необ-

ходимый эффект очистки может быть достигнут только сооружениями 

механической очистки.  

Сооружения биологической очистки обеспечивают снижение пока-

зателей загрязнений (после аэротенков или биофильтров и вторичных 

отстойников) по взвешенным веществам и БПК5 до 15–20 мг/л. 

Сточная вода, поступающая на очистную станцию, проходит через 

решетки, песколовки, отстойники и обеззараживается при использова-

нии хлора. Отбросы с решеток направляются в дробилку и в виде 

пульпы сбрасываются в канал в начале или за решеткой. Возможен 

вариант вывоза отбросов на полигон. Осадок из песколовок перекачи-

вается на песковые площадки. Из отстойников осадок направляется в  

метантенки с целью окисления органических веществ. Для обезвожи-

вания сброженного осадка используются иловые площадки; дренажная 

вода с этих площадок перекачивается в канал перед контактным резер-

вуаром. 

При больших расходах сточных вод можно применять технологи-

ческую схему с механической очисткой сточных вод, которая произ-

водится на решетках, в песколовках и отстойниках. 

Если сточная вода сбрасывается в мощный водоем и по местным 

условиям можно ограничиться только ее механической очисткой, со-

став сооружений может быть принят по схеме, приведенной на 

рис. 6.1. Первоначально сточная жидкость проходит через решетку, 

устанавливаемую для задержания крупных веществ органического и 

минерального происхождения, затем через песколовку, предназначен-

ную для выделения тяжелых примесей, главным образом минерально-

го происхождения, через отстойники, в которых выделяются осажда-

ющиеся и всплывающие органические вещества, через хлораторную с 

контактным резервуаром для обезвреживания воды и контакта хлора с 

водой. Обработка ила происходит в метантенках, далее ил из них по-

дается на иловые площадки для подсушивания перегнившего ила. 

 



138 

 
Рис. 6.1. Схема станции с механической очисткой  

сточных вод: 1 – решетка; 2 – песколовка;  
3 – отстойники; 4 – хлораторная установка;  
5 – контактный резервуар; 6 – метантенк;  

7 – иловые площадки; 8 – песковые площадки;  
9 – дробилки; 10 – трубопровод дренажной воды 

 

При небольших расходах сточных вод и необходимости полной 

биологической очистки их исходя из местных условий может быть 

рекомендована схема, показанная на рис. 6.2. По этой схеме механиче-

ская очистка производится на решетках, в песколовках и двухъярус-

ных отстойниках, где взвешенные вещества не только осаждаются, но 

и перегнивают. Биологическая очистка осуществляется на полях оро-

шения или фильтрации. 

На рис. 6.3 приведена технологическая схема биологической 

очистки сточных вод на биофильтрах. Такие схемы используются для 

расходов сточных вод порядка 10–20 тыс. м
3
/сут. 

 

       Выпуск  
     в водоем 



139 

 
             Выпуск в водоем 

 
Рис. 6.2. Схема станции с биологической  

очисткой сточных вод: 

1 – решетка; 2 – песколовка; 3 – двухъярусный  
отстойник; 4 – поля орошения или фильтрации;  

5 – иловые площадки; 6 – песковые площадки 

 

 
 

Рис. 6.3. Технологическая схема очистной станции 
с биологической очисткой сточных вод на биофильтрах: 

1 – сточная вода; 2 – решетки; 3 – песколовки; 4 – первичные  

отстойники; 5 – биофильтры; 6 – двухъярусные отстойники;  

7 – контактный резервуар; 8 – выпуск; 9 – отбросы;  

10 – дробилки; 11 – хлораторная установка; 12 – осадок  

из первичных отстойников; 13 – биопленка из двухъярусных  
отстойников; 14 – песок; 15 – бункер песка; 16 – иловые площадки 



140 

После сооружений механической очистки (решетки, песколовки и 

первичные отстойники) вода поступает на биофильтры и затем в 

двухъярусные отстойники, в которых задерживается биологическая 

пленка (биопленка), выносимая водой из биофильтров, далее вода 

направляется в контактный резервуар, дезинфицируется и сбрасывает-

ся в водоем. 

Проходя через фильтрующую загрузку биофильтра, загрязненная 

вода оставляет в ней взвешенные и коллоидные органические веще-

ства, не осевшие в первичных отстойниках. Микроорганизмы био-

пленки окисляют органические вещества и получают необходимую 

для своей жизнедеятельности энергию. Таким образом из сточной во-

ды удаляются органические вещества, а в теле биофильтра увеличива-

ется масса биологической пленки. Отработанная и омертвевшая плен-

ка смывается протекающей сточной водой и выносится из биофильтра. 

 

6.1.8. Методы удаления из сточных вод отдельных компонентов 

 

Одними из самых эффективных способов удаления из сточных вод 

отдельных компонентов (тяжелые металлы, нефтепродукты, хлор- 

органика, СПАВ, фенолы) являются адсорбция и ультрафильтрация. 

Углеродные сорбенты (активные угли) являются гидрофобными 

сорбентами с высокой степенью карбонизации (90–95 %). Марка ак-

тивного угля позволяет судить о его назначении или происхождении. 

Например, БАУ – березовый активный уголь, АГ – активный гранули-

рованный, АР – активный рекуперационный, ОУ – осветвляющий 

уголь и т. д. Сорбенты характеризуются пористостью, структурой пор и 

химическим составом. Пористость активных углей составляет 57–75 %. 

Другой характеристикой сорбентов является их химический состав или 

химическое сродство с извлекаемыми загрязнениями. Поэтому приме-

нение активных углей целесообразно в сточных водах, а силикагелей – 

в нефтепродуктах. Между степенью адсорбции органического веще-

ства и его растворимостью (гидрофильностью) существует обратное 

отношение. С понижением температуры степень адсорбции снижается, 

и снижение величины рН в большинстве случаев вызывает увеличение 

адсорбции типичных органических веществ в сточных водах. Молеку-

лы загрязнений образуют ассоциации, которые имеют бо́льшую энер-

гию поглощения, чем гидроксильные группы, и на первый план вы-

ступает величина работающих пор, а не химический состав сорбента. 

Поэтому становится возможным применение активных оксидов, при-



141 

родных или искусственных крупнопористых сорбентов для очистки 

сточных вод от углеродов, находящихся в эмульгированном виде. 

Для глубокой очистки сточных вод от растворенных органических 

веществ наиболее эффективны углеродные сорбенты.  

В комплекс технологического оборудования для проведения ад-

сорбционной очистки сточных вод входят адсорбер, в зависимости от 

конструкции которого выбираются системы подачи и отвода сорбента 

на регенерацию, емкости для его хранения и отделения сорбента от 

очищенной воды, оборудование для подачи и отвода сточной воды. 

Выбор конструкции адсорберов зависит от задач адсорбции (извле-

чение ценных веществ, глубокая очистка), свойств и расходов сточных 

вод, свойств активного угля, а также характера процесса (периодиче-

ский или непрерывный) и использования активного угля (постоянно 

или периодически). Для концентрирования и извлечения технически 

ценных веществ, т. е. при регенерационной очистке сточных вод, 

наилучшие условия создают аппараты с неподвижным слоем активно-

го угля (насыпные фильтры). Для небольших расходов концентриро-

ванных вод в одном аппарате весьма удачно сочетаются адсорбция и 

десорбция, если десорбция осуществляется паром или химическими 

растворителями, не требующими выгрузки сорбента. 

Для очистки сточных вод используют и другую конструкцию 

очистного сооружения, технология которого основана на совмещении 

в специальном сооружении – биосорбере – процессов адсорбции орга-

нических загрязнений из воды с их биологическим окислением микро-

организмами, иммобилизованными на поверхности и в микропористой 

структуре пористого гранулированного носителя. Это позволяет 

непрерывно осуществлять эффективное и глубокое удаление из воды 

органических трудноокисляемых и токсичных соединений без необхо-

димости термической и химической регенерации или замены сорбента. 

При коротком времени пребывания в биосорберах происходит интен-

сивное удаление органических веществ, в особенности таких консер-